— 1 —

                               HSFG2022001

鹤 山 市 人 民 政 府 文 件

鹤府〔2022〕2 号

鹤山市人民政府关于印发《鹤山市

招商引资奖励办法》的通知

各镇政府、沙坪街道办，市有关单位：

《鹤山市招商引资奖励办法》已经市委十三届第 24 次常委会

会议和市政府十六届 11 次常务会议审议通过，现印发给你们，请

认真贯彻执行。执行过程中遇到的问题，请径向市科工商务局反映。

鹤山市人民政府

2022 年 2 月 25 日

— 2 —

鹤山市招商引资奖励办法

第一条  为调动社会各界参与招商引资积极性，加大招商引

资力度，进一步完善我市招商引资激励机制，结合我市实际，特

制定本办法。

第二条  凡通过各种渠道向我市提供真实的项目投资意向、

协助我市与投资商直接联系、在项目洽谈中起到决定性作用，从

鹤山市行政区域外引入投资项目并实现落户，履行了中介人职责

的个人或组织（包括国内外的企业、社会团体、经济组织、机构、

个人等）（以下简称“引资人（机构）”），可根据本办法给予奖励。

引资人（机构）在鹤山开展招商工作前，需在鹤山市科工商务局

报备，方可享受本办法奖励。项目投资方及其内部从业人员，国

家机关、行政机关、事业单位工作人员及其直系亲属不适用本办

法。

第三条  引进的项目需符合广东省十大战略性支柱产业集群

和十大战略性新兴产业集群范畴，税务征管关系及统计关系在鹤

山市范围内，具有独立法人资格、实行独立核算，有健全的财务

制度。

第四条  引资人（机构）为多方时，奖励第一引资人（机构）；

将项目投资者首先引荐到我市的引资人（机构）即为第一引资人

（机构）。

第五条  对引进重大项目予以奖励。引进实缴注册资本 1 亿

— 3 —

美元（含）以上的外资项目或固定资产投资 10 亿元（含）以上

的内资项目，可对引资人（机构）给予奖励。

如引进的项目属于世界 500 强企业（含控股关联方）或中国

500 强企业（含控股关联方）、中国制造业企业 500 强（含控股关

联方）、中国民营企业 500 强（含控股关联方）的，外资项目的实

缴注册资本要求降至 5000万美元（含）以上，内资项目的固定资

产投资要求降至 5 亿元（含）以上。

引进项目落地三年内（从领取营业执照之日计起），当投资强

度达到承诺的 25%（含）后，引资人（机构）有且仅有一次机会，

申请一次性招商奖励，奖励金额为截至申请当月项目已完成的固

定资产投资总额的 2‰。单个项目奖励金额最高不超过 500万元。

第六条  为进一步加快中欧合作区建设，壮大我市欧洲企业

规模，对引进欧洲项目予以奖励。引进欧洲国家直接投资的项目

以及欧洲国家通过第三国（地区）转投资的项目，项目实缴注册

外资达到 600万美元（含）以上，可对引资人（机构）给予奖励。

引进项目落地三年内（从领取营业执照之日计起），当投资强

度达到承诺的 25%（含）后，引资人（机构）有且仅有一次机会，

申请一次性招商奖励，奖励金额为截至申请当月项目到账外资额

的 5‰-6‰。到账外资额在 600万美元至 2000万美元的，奖励比

例为 5‰；在 2000万美元（含）至 4000万美元的，奖励比例为

5.5‰；4000万美元（含）以上的，奖励比例为 6‰。单个项目奖

励金额最高不超过 200万元。

— 4 —

第七条  对同一个项目，引进机构不能同时享受第五条重大

项目引进奖励和第六条欧洲项目引进奖励。

第八条  项目引进奖励的计算标准，以取得营业执照的单个

项目为准。

第九条  本办法涉及的奖励资金由市财政和镇（街）财政按

照现行财政管理体制比例分担。

第十条  奖励落实程序：

（一）申请。

引资人（机构）向项目落户所在镇政府（街道办）提出申请。

（二）审核。

1. 各镇政府（街道办）收到申报后，对申报材料的真实性、

完整性进行审核。

2. 各镇政府（街道办）将申报材料报市科工商务局，由市科

工商务局对申报材料和奖励资金进行复核并出具相关意见。市财

政局按照现行财政管理体制比例分担核算各级财政部门拨付奖励

资金金额。

（三）落实。

市科工商务局对复核结果进行公示，公示完毕后，各镇政府

（街道办）按复核结果直接向属地及市级财政部门申请资金拨付。

第十一条  对违反本办法规定骗取、冒领奖励的或引进项目

未达到投资协议书（合同）、承诺函中承诺条件的，由市科工商务

局督促所属镇（街）追回已发放的全部奖励。涉嫌犯罪的，移送

— 5 —

司法机关依法追究刑事责任。

第十二条  本办法若出现与法律、法规、规章及上级文件不

一致的，以法律、法规、规章及上级文件为准。

第十三条  本办法自 2022 年 4 月 1 日起施行，有效期至 2025

年 3 月 31 日。在此之前已引进的项目（包括签约、动工的项目），

不纳入本奖励办法。在有效期届满前成功推荐引进项目的，可延

续适用奖励规定。

附件：1. 鹤山市招商引资奖励申请表

2. 申报声明书

3. 相关名词解释

— 6 —

附件 1

鹤山市招商引资奖励申请表

申请人

单位名称

(盖章)

  统一社会信用代码

联系人   联系电话

引进项目

情况

引进项目名称   项目地址

项目联系人   联系电话

投资总额

固定资产投资额（或

外资项目实缴注册

资本）

是否 500 强项目  是否欧洲项目

统一社会信用

代码

  签订投资协议日期

工商注册日期   项目投产时间

项目用地 亩 建设期限

投资强度 万元/亩 创税强度 万元/亩

奖励申请

引进项目已完成固定资产总额（或到账外资额）         万元人民币，申请奖励

万元人民币

引进项目

意见

签名（盖章）：                            日期：

项目所属

镇政府（街

道办）意见

签名（盖章）：                            日期：

市科工商

务局意见

签名（盖章）：                            日期：

 填表日期：       年     月    日            经办人：                   电话：

— 7 —

附件 2

申报声明书

申请单位名称

申请单位郑重声明如下：

1.申请单位依法注册，具备申报资格；

2.本次申报的所有文件、单证和资料是准确、真实、完整和有效的；

3.申报材料所有复印件与原件相符；

4.接受有关主管部门为审核本申请而进行的必要核查。

本单位自愿承担因申报不实带来的一切后果。

                申请单位授权代表：（签名）

                              申请单位盖章：

                              日期：     年    月    日

银行账户帐号  银行帐户名

开户银行名称  开户行地址

联系人  联系电话

电子邮件  移动电话

联系传真

备注：申请单位授权代表签名栏须手签，使用名章无效。

— 8 —

附件 3

相关名词解释

一、世界 500 强、中国 500 强、中国制造业企业 500 强、中

国民营企业 500 强：按上年度《财富》杂志发布的世界 500 强、

中国企业联合会和中国企业家协会发布的中国企业 500 强、中国

制造业企业 500 强、全国工商联发布的中国民营企业 500 强。

二、投资强度：项目固定资产总投资÷项目建设用地面积。其

中，项目固定资产总投资包括购地、建厂、添置设备、配套设施

等，不包括流动资金。

公开方式：主动公开

抄送：市纪委监委，市委有关部委办，市人大常委会办公室，市政协

办公室，市法院，市检察院。

鹤山市人民政府办公室秘书股             2022 年 2 月 28 日印发